
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 680  del 12-07-2021

CUC
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO, MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "A. ASPRI". PROROGA TERMINI DI SCADENZA
PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.

 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

 
Richiamati gli articoli 3, 37, 38 e 39 del D.lgs 18/04/2016 n. 50, nonché l’articolo 216, comma
10, del medesimo decreto, e considerato che quest’ultimo instaura una disciplina transitoria,
stabilendo che fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di
cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono  soddisfatti mediante iscrizione all’Anagrafe
unica delle stazioni appaltanti – AUSA di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18/10/2012, n.
179, convertito dalla legge 17/12/2012 n. 221;
 
Dato atto che la Centrale Unica di Committenza istituita tra il  Comune di Fondi, Monte San
Biagio e Santi Cosma e Damiano è stata regolarmente registrata all’AUSA (Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti) presso ANAC con il Codice 0000589685, nel rispetto della normativa vigente
in materia;
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di stipulare apposite
convenzioni fra Enti locali per lo svolgimento in modo coordinato di funzioni e servizi e che le
stesse devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
 
Rilevato che la sopra citata disposizione prevede che le convenzioni di cui  trattasi possono anche
prevedere la costituzione di uffici comuni, che operino con personale distaccato degli enti
partecipanti, ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti
all’accordo;
 
Richiamate:

-   la deliberazione n.52 del 24 luglio 2018, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di
Fondi, esecutiva ai sensi di legge;



-   la deliberazione n.46 del 31 luglio 2018, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di
Monte San Biagio, esecutiva ai sensi di legge;
-   la deliberazione n.16 del 31 luglio 2018, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di
Santi Cosma e Damiano, esecutiva ai sensi di legge;

con le quali, ai sensi dell’art.37 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., i Comuni associati hanno approvato la
costituzione della Centrale Unica di Committenza tra loro con Comune di Fondi capofila ed il
relativo schema di Convenzione per il funzionamento della medesima;
 
Visto il Regolamento operativo per la disciplina sul funzionamento dell’ufficio gare operante
come Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), approvato dagli organi esecutivi dei Comuni
associati;
 
Dato atto che ai sensi del Regolamento sopra citato spetta alla CUC l’indizione delle procedure di
gara soggette ad obbligo di centralizzazione;
 
Richiamato il decreto del Sindaco di Fondi n.23 del 07.08.2018, per la nomina del Responsabile
del Coordinatore della CUC e ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

 

Premesso:

-   che con determina dirigenziale n. 586 del 21/06/2021, è stata avviata la procedura aperta
per l'intervento di miglioramento sismico, messa in sicurezza ed efficientamento energetico
dell'edificio scolastico "A. Aspri" da espletarsi con il  criterio dell’ offerta economicamente
più vantaggiosa CUP G7I18000120002 - CIG 8794454506;
-   che con la suddetta determina veniva approvata tutta la documentazione di gara reperibile
con accesso libero sul sito www.comunedifondi.it
-   che il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(G.U.R.I.) Serie V speciale n. 70 del 21/06/2021 e nel profilo committente del Comune di
Fondi in data 21/06/2021;

 

Considerato:

-   che il termine di scadenza delle offerte é fissato al 15 luglio 2021 e non risulta ancora
decorso;
-   che il Ministero dell'Istruzione con nota prot. 9018930 del 30/06/2021 ha prorogato i termini
per la comunicazione dell'operatore economico a cui sono stati affidati i lavori;
-   che con nota prot. n. 46175 del 09/07/2021 il dirigente del settore lavori pubblici e ambiente,
a seguito di richieste di proroga dei termini di presentazione delle offerte da parte di operatori
economici interessati a partecipare alla gara, ha comunicato di prorogare il termine per la
presentazione delle offerte;
-   che deve comunque essere assicurata la ragionevole durata dei procedimenti e la celere
conclusione;

 
Ritenuto:

-   di procedere alla proroga dei termini di scadenza delle offerte;
-   di stabilire che il nuovo termine perentorio, a pena di esclusione, per la ricezione delle
offerte viene fissato per il giorno 02/08/2021 entro le ore 13:00 mentre la prima seduta
pubblica è programmata per il giorno 04/08/2021  alle  ore 10.00;
-   di apportare le conseguenti modifiche ed integrazioni al disciplinare di gara mentre tutto il
resto rimane fermo;

 

Visto:

-   l'avviso di gara da pubblicare sulla (G.U.R.I.) Serie V speciale;
-   l'estratto dell'avviso da pubblicare sui quotidiani;

 

http://www.comunedifondi.it


Considerato che occorre garantire la massima pubblicità ed informazione della procedura in corso, si
provvederà alle seguenti pubblicazioni:

-    sul profilo della CUC e del Comune di Fondi www.comunedifondi.it;
-    sulla G.U.R.I. serie V speciale;
-    sui quotidiani;

 

 

D E T E R M I N A

 

-    di prorogare, per le motivazioni indicate in premessa, il termine di scadenza delle offerte
relativo alla la procedura aperta per l'intervento di miglioramento sismico, messa in sicurezza ed
efficientamento energetico dell'edificio scolastico "A. Aspri" da espletarsi con il  criterio dell’
offerta economicamente più vantaggiosa: CUP G7I18000120002 - CIG 8794454506;
-    di stabilire che il nuovo termine perentorio, a pena di esclusione, per la ricezione delle offerte
viene fissato per il giorno 02/08/2021 entro le ore 13:00 mentre la prima seduta pubblica è
programmata per il giorno 04/08/2021  alle  ore 10.00;
-    di approvare l'avviso e l'estratto di proroga dei termini per la presentazione delle offerte,
allegato alla presente determinazione;
-    di apportare limitatamente alle scadenze sopraindicate le conseguenti modifiche ed integrazioni
al disciplinare di gara mentre tutto il resto rimane fermo;
-    di dare comunicazione dei nuovi termini mediante pubblicazione in G.U.R.I. secondo quanto
stabilito dall’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016, sui quotidiani e sul profilo della CUC e del Comune di
Fondi www.comunedifondi.it;

 

 



Fondi, 12-07-2021
 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.TO DOTT. FAUSTO FALLOVO F.TO DOTT. FAUSTO FALLOVO

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 12-07-2021 al 27-07-2021 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi , 12-07-2021 IL FUNZIONARIO INCARICATO

 F.TO DOTT. FAUSTO FALLOVO
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
 
  IL FUNZIONARIO INCARICATO

 DOTT. FAUSTO FALLOVO
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


